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

Für das Gesamtobjekt „Burgherrenstraße 11“ ist, unter Annahme der o.a. 

baulichen Ausführung der Gebäudehülle und -technik damit zu rechnen, dass der 

Gebäudezustand zum Bewertungsstichtag dem Kennwert in der Energie-

Effizienzklasse F entspricht. Die meisten Transmissionswertverluste entstehen 

hierbei über die Außenwand (angenommene Werte, Fensterflächen 20% der 

Wohnfläche, Wärmeschutzverglasung). 

Der Endenergiebedarf ermittelt sich aus der Summe des Nutzenergiebedarfs für Heizung, 

raumlufttechnische Anlagen, Warmwasserbereitung und Beleuchtung sowie der Verluste der 

Anlagentechnik und Hilfsenergie. Er stellt die Energiemenge dar, die benötigt wird um ein Objekt 
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bestimmungsgemäß unter normativen Randbedingungen zu nutzen. Der Primärenergiebedarf 

bezieht zusätzlich die Energiemengen ein, die durch vorherige Prozessketten bei der Gewinnung, 

Umwandlung und Verteilung des jeweiligen Brennstoffs entstehen. 
 
                        Übersicht Wohnhaus Burgherrenstraße 11 
 
Energie - Effiziensklassen 
  
A+ =    <   30 kWh/(m²a) 

A   =    <   50 kWh/(m²a) 

B   =    <   75 kWh/(m²a) 

C   =    < 100 kWh/(m²a)   

D   =    < 130 kWh/(m²a)   

E   =    < 160 kWh/(m²a) 

F   =    < 200 kWh/(m²a)        

G  =    < 250 kWh/(m²a)         

H  =    > 250 kWh/(m²a) 

 

d) Einschränkende Hinweise 

Ein aktueller Energieausweis mit detaillierten Berechnungen zur Angabe des 

genauen Energiebedarfs der Schätzungsobjekte (Jahres-Primärenergiebedarf 

und Endenergiebedarf in kWh/(m²a) / Kilowattstunde pro Quadratmeter Nutz-

fläche und Jahr) wurde nicht erstellt. Die Energie-Effizienzklasse wurde hier zu 

informativen Zwecken überschläglich ermittelt. Angaben je lt. Bauakte, ggf. 

Wärmeschutznachweis, Erhebungen vor Ort oder baujahrstypische Durch-

schnittswerte. Es wird darauf hingewiesen, dass innerhalb der Berechnung 

überwiegend Durchschnittswerte angesetzt wurden und dass diesbezügliche 

Abweichungen nicht auszuschließen sind. 

 

11) Massen und Flächen  

Flächen übernommen aus Grundrisszeichungen / Teilungserklärung (s. Anlage) und anlehnend 

an die II. BV ermittelt, kein Aufmaß vor Ort 

 

Brutto - Grundfläche:    

Haupthaus, ca.  7,29 x 7,99 x 4 =    rd.      233,00 m²  62%    

Anbau EG, ca.   5,83 x 7,99  =     rd.        47,00 m²   13%   

Anbau OG / DG, ca.  5,83 x 7,99 x 2  =    rd.        93,00 m²  25%   
 
Summe                  373,00 m² 
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Wohnfläche:  

ETW Nr. 2          

Küche, ca.   (2,83 x 2,60 - 0,68 x 1,00) x 0,97 =    6,48 m² 

Abst., ca.   0,60 x 0,90 x 0,97 =           0,52 m² 

Bad, ca.   2,60 x 1,80 x 0,97=       4,54 m² 

Diele, ca.   (1,10 x 1,65 + 0,90 x 1,70) x 0,97 =    3,24 m² 

Wohnen / Schlafen, ca. (5,53 x 3,56 - 1,75 x 1,10 

    + 1,00 x 2,83) x 0,97 =    19,97 m² 

Balkon, ca.   1,60 x 3,40 x 0,25 =       1,36 m² 

WFL ETW Nr. 2, gesamt       rd. 36,00 m² 

 

NFL / Speicher   ca. 0,00 m bis 1,98 m Raumhöhe ca. 38,00 m² 
 
 
 
12) Alter und Lebensdauer der Gebäude 

 

Die Alterswertminderung entspricht gemäß § 38 ImmoWertV dem Verhältnis der 

Restnutzungsdauer (RND) des Gebäudes am Wertermittlungsstichtag zur 

Gesamtnutzungsdauer (GND) - lineare Alterswertminderung.  

 

Für Gebäude mit einer üblichen Gesamtnutzungsdauer von 80 Jahren 

(Modellansatz für die Gesamtnutzungsdauer nach Anlage 1 ImmoWertV), einem 

nach BGF ermittelten, durchschnittlichen Gebäudealter von 37 Jahren 

(Pauschalansatz Baujahre, Anbauten teilen das Schicksal des Hauptgebäudes)* 

ermittelt sich eine modifizierte Restnutzungsdauer von 43 Jahren (fiktives BJ 

Gesamtobjekt 1987).  

 

*fiktives Baujahr nach BGF und angenommenem Errichtungszeitpunkt der Gebäudeanteile: 

Haupthaus (1965 mit Modernisierungsgrad 6 Punkte) vorläufiges fiktives BJ 1976 x 0,62 + Anbau 

EG 2000 x 0,13 + Anbau OG / DG 2009 x 0,25 = 1987 
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13) Wertermittlungsverfahren   
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

Anpassungen: 

 

Instandhaltungskosten:   13,80 € / m² WFL 

Verwaltungskosten:   je Wohneinheit 420,- € / a 

Mietausfallwagnis:  4 % des marktüblich erzielbaren Rohertrags 
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Liegenschaftszinssatz: 

Der durchschnittliche Liegenschaftszinssatz (Basiswert) für Wohnungseigentum 

in Zweifamilienhäusern innerhalb des ehemaligen Kreisgebiets (Auswertung von 

rd. 55 Fällen von 2022 bis 2023) liegt bei 1,6 +/- 1,2. 

 

Zusätzlich hat der Gutachterausschuss für die Städteregion Aachen unter 

Aufteilung in Stadt Aachen und ehemaliges Kreisgebiet gebietstypische 

Liegenschaftszinssätze für den Teilmarkt „Wohnungseigentum“ (in Objekten ab 

drei Wohneinheiten) ermittelt. Datengrundlage bilden rd. 9.600 Kauffälle aus den 

Jahren 2014 bis 2023. Zur Ermittlung von objektspezifisch angepassten 

Liegenschaftszinssätzen wurden zusätzlich auf einzelne Objektmerkmale 

bezogene Zu- und Abschläge ermittelt, die der sachverständigen Einordnung 

bedürfen. Zudem sind aufgrund weiterer individueller Objektmerkmale 

Abweichungen von den Ergebnissen der Auswertungen zulässig. 

 

Der gebietstypische Liegenschaftszinssatz des Normobjektes im ehemaligen 

Kreis Aachen liegt demnach bei 1,84 (Spanne Stolberg, -3,8 bis 5,6) 

 

Merkmal Normobjekt Bewertungsobjekt Zu- / Abschläge 

Zeitpunkt 01.01.2024 01.01.2024  

Gebiet Eschweiler Stolberg - 0,09 

Wohnfläche 75 m² 36 m²   0,11 

RND 55 Jahre 41 Jahre - 0,36 

Nettokaltmiete 6,00 €/m² 8,50 €/m²   0,93 

Vermietungssituat. unvermietet unvermietet   0,00 

Verkaufsumstand Weiterverkauf Weiterverkauf   0,00 

Sonstiges - - - 

angepasster LZ     2,43       rd.  2,4 

 

Objektnutzung ETW Nr. 2:  

Bei dem Schätzungsobjekt handelt es sich um eine Eigentumswohnung 

(Wohnfläche rd. 36 m² - Miteigentumsanteil 40/1649) im OG und DG rechts, des 

Gebäudes Burgherrenstraße 11. Vermutlich zum Bewertungsstichtag Leerstand 

bzw. unbewohnt, ggf. nicht geräumt. 
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Mietertrag: 

Es liegen keine Informationen vor, ob und inwieweit für das Objekt Mieterträge 

erzielt werden. 

 

Nach der aktuellen Mietwerttabelle der Stadt Stolberg (ab 01.01.2024) kann der 

monatliche Mietwert bei mittlerer Wohnlage für ein Gebäude, Baujahrgruppe 1981 

- 1990, zwischen 5,35 € und 6,80 € / m² Wohnfläche angesetzt werden. Für die 

Baujahrgruppe 2001 - 2010, liegt der Mietwert zwischen 7,40 € und 8,75 € / m² 

WFL. 

 

Laut Preisspiegel IVD 2024 für Wohn- und Gewerbeimmobilien NRW, lagen die 

durchschnittlichen Netto-Kaltmieten in Wohngebäuden mit mittlerem Wohnwert in 

Stolberg für Wohnungen zur Miete im Bestand, rd. 70 m² WFL, bei 7,00 € / m², mit 

gutem Wohnwert bei 8,50 € / m². 

 

Bei der Ermittlung des Ertragswertes wird unter Berücksichtigung Lage auf dem 

Immobilienmarkt und objektbezogen (Objektlage, Wohnungsgröße, deren Lage 

und Zuschnitt, sowie die angenommene Ausstattung der Wohneinheit), von einem 

Wert von 8,50 € / m² WFL monatlich als marktüblich erzielbar ausgegangen. Die 

wohnungsinternen Abstellflächen im DG (geschätzt 38 m²) werden zusätzlich mit 

1,00 € / m² berücksichtigt. 

 

besondere objektspezifische Grundstücksmerkmale:  s. Erläuterung Punkt 9)  

- bodenbezogen      -      

- bauwerksbezogen  

Gemeinschaftseigentum (anteilig)   -     4.900,00 €     

Sondereigentum ETW Nr. 2   -   10.000,00 €  

BOG insgesamt         -   14.900,00 € 

 

Die Behebung vorhandener Mängel / Schäden wird bei der Berechnung voraus-

gesetzt. Zusätzliche Modernisierungsmaßnahmen und ggf. dadurch entstehende 

Ertragsvorteile bleiben unberücksichtigt. Die Betriebskosten werden nach §27 II 

BVO gesondert umgelegt. 
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Flst. 142 - ETW Nr. 2 

 

Monatlicher Rohertrag 

36 m² x 8,50 €               306,00 €  

Abstellflächen / Speicher  rd. 38 m² x 1,00 €     38,00 € 

Summe         344,00 € 

Jahresrohertrag   344,00 € x 12 = rd.              4.130,00 € 

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